
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в указ губернатора Тульской области 
от 24 января 2012 года № 4 «О подготовке кадров для государственной 

гражданской службы Тульской области по договорам на обучение»

В соответствии со статьей 33 Устава (Основного Закона) Тульской 
области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в указ губернатора Тульской области от 24 января 2012 года 
№ 4 «О подготовке кадров для государственной гражданской службы 
Тульской области по договорам на обучение» следующие изменения:

1) в преамбуле указа текст «статьи 30» заменить текстом «статьи 33»;
2) в наименовании и тексте указа, наименованиях и текстах 

приложений № 1, № 2 к указу текст «договор на обучение» в 
соответствующих числах и падежах заменить текстом «договор о целевом 
обучении» в соответствующих числах и падежах;

3) в текстах приложений № 1, № 2 к указу текст «образовательное 
учреждение» в соответствующих падежах заменить текстом 
«образовательная организация» в соответствующих падежах;

4) в приложении № 1 к указу:
а) пункты 1-3 изложить в новой редакции:
«1. Договор о целевом обучении с обязательством последующего 

прохождения государственной гражданской службы Тульской области 
(далее — договор о целевом обучении) заключается между государственным 
органом Тульской области и отобранным на конкурсной основе гражданином 
Российской Федерации (далее — гражданин), обучающимся в 
государственной образовательной организации высшего образования или 
профессиональной образовательной организации, имеющих 
государственную аккредитацию по соответствующей образовательной 
программе (далее -  образовательная организация).

2. Право участвовать в конкурсе на заключение договора о целевом 
обучении (далее -  конкурс) имеют граждане Российской Федерации, 
достигшие возраста 18 лет, владеющие государственным языком Российской 
Федерации и впервые получающие высшее образование или среднее 
профессиональное образование по очной форме обучения в образовательных

0 0 1 2  4 5 639194697101



2

организациях за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета или 
бюджетов субъектов Российской Федерации, с учетом требований, 
установленных пунктом 3 настоящего Положения.

3. Гражданин, осваивающий программы бакалавриата и программы 
специалитета, вправе принять участие в конкурсе не ранее чем через два года 
после начала обучения и не позднее чем за один год до окончания обучения в 
образовательной организации.

Гражданин, осваивающий программы магистратуры или 
образовательные программы среднего профессионального образования на 
базе среднего общего образования, вправе принять участие в конкурсе не 
ранее чем через шесть месяцев после начала обучения и не позднее чем за 
один год до окончания обучения в образовательной организации.

Гражданин, осваивающий образовательные программы среднего 
профессионального образования на базе основного общего образования, 
вправе принять участие в конкурсе не ранее чем через полтора года после 
начала обучения и не позднее чем за один год до окончания обучения в 
образовательной организации.»;

б) подпункт «е» пункта 7 изложить в новой редакции:
«е) справку образовательной организации, подтверждающую, что 

гражданин впервые получает высшее образование или среднее 
профессиональное образование по очной форме обучения в образовательной 
организации за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета или 
бюджетов субъектов Российской Федерации, что сроки начала и окончания 
обучения гражданина удовлетворяют требованиям, установленным в 
пункте 3 настоящего Положения, а также содержащую информацию об 
образовательной программе, которую он осваивает (с указанием 
наименования профессии, специальности или направления подготовки), 
о результатах прохождения гражданином промежуточных аттестаций в 
соответствии с учебным планом, о выполнении им обязанностей, 
предусмотренных уставом и правилами внутреннего распорядка 
обучающихся образовательной организации.»;

в) в абзаце третьем пункта 13 текст «документа государственного 
образца о высшем или среднем профессиональном образовании» заменить 
текстом «документа установленного образца о высшем образовании или 
среднем профессиональном образовании»;

г) абзац второй пункта 14 изложить в новой редакции:
«В договоре о целевом обучении должно быть предусмотрено 

обязательство гражданина проходить гражданскую службу в 
государственном органе Тульской области после получения им документа 
установленного образца о высшем образовании или среднем 
профессиональном образовании в течение срока, установленного договором 
о целевом обучении.»;

5) в. приложении № 2 к указу:



3

а) в преамбуле текст «(наименование государственного
образовательного учреждения высшего или среднего профессионального 
образования)» заменить текстом «(наименование образовательной
организации высшего образования или профессиональной образовательной 
организации)»;

б) в пункте 1 текст «образовательную программу соответствующего
направления подготовки (специальности) высшего или среднего
профессионального образования» заменить текстом «образовательную 
программу высшего образования или среднего профессионального 
образования по профессии, специальности, направлению подготовки»;

в) в подпункте «а» пункта 2 текст «правилами внутреннего распорядка 
образовательного учреждения» заменить текстом «правилами внутреннего 
распорядка обучающихся образовательной организации»;

г) в подпункте «в» пункта 4 текст «документа государственного 
образца о высшем или среднем профессиональном образовании» заменить 
текстом «документа установленного образца о высшем образовании или 
среднем профессиональном образовании»;

д) в пункте 5:
подпункт «а» изложить в новой редакции:
«а) освоить основную образовательную программу по специальности,

направлению подготовки ,__________________________________________ ,
(указать наименование специальности или направление подготовки) 

по которой Гражданин получает образование на момент заключения 
настоящего договора;»;

в подпункте «б» текст «правилами внутреннего распорядка 
образовательного учреждения» заменить словами «правилами внутреннего 
распорядка обучающихся образовательной организации»;

в подпункте «д» текст «документа государственного образца о высшем 
или среднем профессиональном образовании» заменить текстом «документа 
установленного образца о высшем образовании или среднем 
профессиональном образовании».

2. Указ вступает в силу со дня официального опубликования.

Губернатору Управление

Тульской О б |* й Т р Ра " ТВТ^
с обращениями 1^1 

граждан / Х /
'У Х  У хТула

14 июля 2015 года 

№  206

> 3 0  €

B.C. Груздев


